Galeras, SFF Isla Corota, SFF de Iguaque, PNN El Cocuy, SFF Guanentá Alto Río Fonce, Área 

Natural Única Los Estoraques, PNN El Tuparro, PNN Amacayacu, PNN Serranía de la 

Macarena, PNN Chingaza, han recibido aproximadamente 420.000 personas por año y 

reportado una generación de ingresos promedio / año hasta el 2001, de mil doscientos 

millones de pesos ($1.200.000.000,oo), con las fluctuaciones correspondientes, 

especialmente afectada por variables del mercado a la fecha estos niveles de visitantes 

siguen aumentando significativamente. 

Aunque no pertenecen al sistema nacional de parques, la zona de mayor proyección